bellione, vel in libro rationum; nõ tamè teneatur ipsa, vel maritus superstes inventarium solenne facere puta coram Judice, & Tabellione, citatis creditoribus, & aliis solemnibus impletis, quæ requiruntur in hærede, vel tutore, & quæ notantur in dict. l. fin. C. de jure deliberan. & in d. l. tutores, la secunda, C. de administ. tutorum: nam cum hoc non inventiatur jure cautum, durum esset, maritum, vel uxorem superstitem ad hoc teneri, cum si hoc concederetur non factò ab eis inventario, vel factò non in forma solenni dictarum legum, in multis gravarentur: nam possit contra eos in litem jurari, vel ad universa debita hæreditaria tenerentur: ut in l. tutor, qui repletorium. ff. de administ. tutor. & in l. fin. C. de jure deliberan. quod esset absurdum, & sine lege decimum ut dictum est: & sic intelligo dicta Doctorum superius tradita, quæ de inventario conficiendo ab administratoribus loquuntur, dum tamen dicta inventaria simplicia ab eis facta vera reperiantur, & hoc servat consuetudine: nunquam enim vidimus contra uxorem superstitem ob inventarium non factum solenniter, juratum esse in litem, dum tamen non sit tutrix filiorum; & hoc tenet Alberic. in l. 3. §. officio ff. de tutel. & rationib. distrah. quæ quidem

consuetudo tutores, vel hæredes potest excusare à confectioe inventarii, ut tenet Specul. in d. fin. de instrument. edi. versic. quid si sit de consuetudine regionis? quod sequitur Bald. in d. authen. sed cum testator. C. ad l. falci. in 2. col. versic. alii dicunt, & Bartol. in l. tutor, qui repletorium, in princ. ff. de administ. tuto. & hoc comprobatur optima ratione; certum enim est quod uxor habet communionem in omnibus bonis, quæ maritus habebat tempore mortis: ratione suæ partis, quam habet in bonis qualitis durante matrimonio: Item habet jus pignoris, & retentionem pro dote sua: quare ergo puniatur administratio, vel immixtio ejus in bonis communibus, si non faciat inventarium cum possit jure suo dictis bonis insistere, & ea retinere & administrare, argumento leg. merito, cum concordan. ff. pro Socio. & quæ ibi notant DD. & in l. duo fratres, ff. de acquir. hæredit. & pro hac parte facit text. notabilis in l. si quis intra, C. de bonis proscript. ibi, & plena descriptio comprehendat, ubi de descriptione bonorum fisco delatorum loquitur, & non de inventario solenni, nec ibi obligat fiscum ad faciendum solenne inventarium, idèd opinionem Specul. non puto veram, in quantum loquitur de inventario fisci, & sensit quod

fiscus teneatur inventarium conficere; non enim tenetur fiscus inventarium facere de bonis fisco delatis, nec aliqua lege probatur: solum enim cavetur *illa lege* si bene consideretur, quod Præses provincie, vel iudex, in cuius territorio bona confiscantur descriptionem solenniter faciat, forma illius legis scripta, si tamen non fecerit inventarium, vel descriptionem illam, fiscus nullum damnum patitur, sicut patiuntur tutores, vel administratores, qui tenentur facere inventarium: hæc est intentio illius legis, si quis intra, Cod. de bonis præscriptorum, & eandem credo habuisse Specu. in d. §. fi. in prin. de instru. edit. supra allega. non enim ibi dixit quod omnes illæ personæ teneantur facere inventarium, sed quod sunt quinque species inventariorum: & inter eas ultimo loco posuit inventarium fisci, non ut facere teneatur fiscus, sed quod fiat inventarium de bonis fisco delatis: & in hoc sensu potest intelligi quod infra dixit in eodem §. fin. versic. nunc verò aliqua, supra allegato, ubi dicit, quod omnes administratores & executores ultimarum voluntatum debent facere inventarium, non tamen solenniter, sub pœna qua tutores tenentur posita in l. tutor, qui repertorium, ff. de administ. rato. & l. fin. §. fin. C.

arbitrium tutel. nam ibi, contra non facientem inventarium in litem, & cum infamia removetur ab officio, quod non puto procedere, nec habere locum, quantum ad dictas pœnas in persona exequutorum, nec in maritis, vel uxoribus, inventarium non facientibus; nec in fisco, nec in iudice omittente illam solennem descriptionem bonorum, de qua in dict. l. si quis intra. C. de bonis præscript. (licet eam teneatur facere: ) quia iure non reperitur cautum, ut puniantur dictis pœnis ob inventarium, vel descriptionem omisam, & in hoc sensu allegavit Speculat. dictam legem, si quis intra, C. de bonis præscript. ex quo colligitur, non dixisse, nec sensisse Speculat. ut teneatur fiscus, & alii administratores pœnis, impositis curatoribus non facientibus inventarium, & sic concluditur, quod uxor vel maritus non facientes inventarium non subjiciantur dictis pœnis, licet teneantur inventarium, vel descriptionem facere: & hanc opinionem, quod fiscus non teneatur inventarium facere quando succedit in bonis vacantibus, vel confiscatis, tenet Bart. in l. i. in princ. & ibi Glos. in verbo, an bona, ff. de iure fisci: & idem Bald. in l. fin. 4. quæst. C. de iure delib. ubi dicit, quod si fiscus succedat ex delicto, sive in bonis

bonis vacantibus non tenetur facere inventarium, nec ultra vires hereditarias, & idem tenet in l. 3. C. ad legem falcid. quod bene probat text. si bene consideretur, in l. non possunt, ff. de iure fisci; cuius ratio est, Quia fiscus non succedit, ut hæres, putà si ab aliquo instituitur, tunc facere tenetur inventarium: quod si non fecerit, tenebitur ad omnia debita & legata in solidum. Sicut quilibet alius hæres, qui non fecit inventarium: ut probat text. & Glos. ubi notat Angelus, in Authent. de hæredibus, & falc. §. fin. & idem Angel. in l. i. §. hæc stipulatio 1. col. ff. si cui plusquam per legem falcidiam, & Bald. in l. si infanti. C. de iure delib. 2. col.

14 ¶ Unum tamen non omitto, quod in marito superstitite liberos habente, hæc conclusio sine dubio procedit, quod non tenetur inventarium facere de bonis adventitiis filii; cum administratio ejus impunita sit: unde frustra fieri inventarium, C. de bon. quæ libe. l. cum non solum, §. sed patri, ubi DD. & in l. cum oportet. §. non autem hypothecam, eo titul. Speculat. in dicto tit. de instrument. edit. §. final. versic. quid de patre.

15 Sexto quarto, Quando se ha de hazer el inventario? Respondeo, que el heredero lo ha de comenzar a hazer dentro de treyuta dias,

y acabarlo dentro de otros sesenta dias. Regulariter, ut in l. fin. C. de iure delib. & in l. 5. tit. 6. part. 6. Pero en el tutor, y en los otros administradores que estan obligados a hazer inventario, no ay termino cierto estatuído, dentro del qual lo ayen de hazer, sino que lo hagan luego lo mas presto que pudieron despues que le estuviere dada la administracion de los bienes, Ut in l. tutores, la secunda C. de administ. rato. & ibi Glos. & in l. tutor, qui repertorium, in prin. quem sequitur ibi Barto. & Alberic. & communiter omnes Scribentes, ff. de administ. tutor.